
Regione del Veneto
Istituto Oncologico Veneto

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini
nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.L. N. 
76/2020 COORDINATO CON LA LEGGE DI CONVERSIONE N. 120/2020 E SS.MM.II., PER IL 
SERVIZIO DI TRASPORTO DI TERAPIE, FARMACI, PROTESI E RELATIVA DOCUMENTAZIONE - 
CIG 975298844E 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone l’affidamento del servizio di trasporto di 
terapie, farmaci, protesi e relativa documentazione alla ditta Plurima S.p.a ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a) del D.L. n. 76/2020 coordinato con la Legge di conversione n. 120/2020 e ss.mm.ii.

DELIBERA N. 392 DEL 29/04/2023



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 
procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 
vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:
con comunicazione del 28/10/2022 il Direttore della UOC Direzione Medica, Dott.ssa Cappelletto, 
rappresentava che “alla luce della proposta ricevuta dalla UOC Farmacia per far fronte ai bisogni 
attuali e all’aumento dell’attività sperimentale presso la sede di Castelfranco Veneto, si conviene di 
confermare il giro giornaliero dal lunedì al venerdì per il trasporto di terapie, farmaci e protesi, con 
punto di stoccaggio presso la Farmacia Busonera e partenza alle ore 08:30 e di richiedere l’aggiunta 
di un secondo giro analogo con partenza alle ore 11:30, prevedendo in quest’ultimo anche il trasporto 
di farmaci stupefacenti nelle giornate di martedì e venerdì. Si rende necessario, inoltre, avere una 
maggiore flessibilità di giri su chiamata per rispondere alle esigenze dei clinici e si propone di fissare 
a n. 100 i giri su chiamata con reperibilità massima (sabato, festivi, e giornalieri infrasettimanali)”;
attualmente l’Istituto Oncologico Veneto ha a disposizione diversi contratti stipulati in momenti 
successivi e non coordinati, poiché nascenti dalle necessità via via ravvisate e conseguenti al suo 
espandersi, e per tale motivo con nota protocollo n. 3500 del 21/02/2022 era stato nominato un gruppo 
tecnico per la predisposizione dei documenti di una gara che copra tutte le necessità dell’Ente;

CONSIDERATO che ad oggi non è stato completato l’iter per l’avvio della nuova gara che richiede anche 
l’autorizzazione della Commissione Regionale per l’Investimento in Tecnologia ed Edilizia (CRITE), sulla 
base della ricognizione delle necessità minime per l’esecuzione delle attività di collegamento tra le sedi 
dell’Ente - che consentano il regolare svolgimento dell’attività sanitaria - è stato predisposto il seguente 
progetto di riorganizzazione dei trasporti:

Orario 
Partenza

Orario 
Arrivo

Da (punto di 
stoccaggio)

A (punto di consegna) Oggetto

08:30 Entro le 
10:00

Farmacia 
Busonera

Farmacia CFV Terapie
Farmaci
Protesi

Anatomia 
Patologica – 1° 

Piano CFV

Padova (IDMO, AOPD 
Anatomia Patologica)

Materiale biologico;
Vetrini;
Blocchetti

Poliambulatorio 
1° Piano CFV

Padova (IDMO, Primo 
Piano Busonera, Palazzina 

Radioterapia, AOPD 
Microbiologia e Medicina 

di Laboratorio)

Materiale 
Biologico

Dopo le 10:00
Farmacia 3° 
piano CFV

- Farmacia Busonera;
- Laboratorio di 

ematologia e 
Immunologia clinica (ex 
Medicina Trasfusionale);

- AOPD Clinica 
Pediatrica 

Oncoematologica

Materiale 
Farmacia;

Materiale 
biologico

Trasporti 
programmati 

Lun-Ven
11:30 Entro le 

13:00
Farmacia 
Busonera

Farmacia CFV Terapie
Farmaci



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

Protesi
Stupefacenti (solo 
mar e ven)

Farmacia 
Busonera

Farmacia CFV Terapie
Farmaci
Protesi

Poliambulatorio 
1° Piano CFV

Padova (IDMO, Primo 
Piano Busonera, Palazzina 

Radioterapia, AOPD 
Microbiologia e Medicina 

di Laboratorio)

Materiale 
BiologicoDopo le 13:00

Farmacia 3° 
piano CFV

Farmacia Busonera Materiale 
Farmacia

Trasporti a 
chiamata

100 giri extra su chiamata (sabato e festivi + infrasettimanali)

VISTO l’art. 1, comma 2 lettera a) della legge n. 120/2020 modificata dalla L. 108/2021 e ss.mm.ii., il quale 
dispone che per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00 le stazioni appaltanti 
procedono mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

DATO ATTO che:
in data 14/11/2022 la scrivente Unità ha invitato la Ditta Plurima S.p.a. a presentare la propria migliore 
offerta per il servizio di trasporto terapie, farmaci, protesi e relativa documentazione per la durata di 
12 mesi, con eventuale opzione di proroga tecnica di ulteriori 6 mesi;
la citata ditta ha presentato un primo preventivo con prot. n. 22508 del 25/11/2022 per un canone 
mensile pari ad € 6.500,00 IVA esclusa per il solo servizio relativo ai trasporti programmati e non 
anche per il servizio di trasporti a chiamata, per complessivi € 78.000,00 IVA esclusa;
a seguito di migliorie richieste dalla Scrivente Amministrazione e alla indicazione della tariffa del 
servizio di trasporto a chiamata, con nota protocollo n. 22660 del 29/11/2022 Plurima S.p.a inviava il 
seguente preventivo, comprensivo di entrambi i servizi pur nell’invarianza dell’importo totale:

Tipologia di servizio Canone mensile (Iva esclusa)

Servizio di trasporto programmato terapie, 
farmaci, protesi e relativa documentazione € 5.570,00

Servizio di trasporto a chiamata (100 giri extra) € 112,00/trasporto

Totale per 12 mesi € 78.040,00

DATO ATTO che tale riorganizzazione determinerà la chiusura anticipata dei seguenti contratti che non sono 
più idonei a soddisfare le esigenze dell’Istituto:

Servizio di trasporto dei campioni biologici (salvo il servizio di presidio fisso presso l’ex Ospedale 
Busonera) con CIG 7360306CA5 per un importo annuo stimato di € 76.030,32;
Servizio di trasporto chemioterapici e stupefacenti – Lotto 1 con CIG 8509971A38 per un importo 
annuo stimato di € 27.543,00;
Servizio di trasporto campioni biologici – Lotto con CIG 8509971A38 per un importo annuo stimato 
in € 188,22;



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

4

ATTESO che: 
la documentazione tecnica e l’offerta economica presentate dalla ditta Plurima S.p.A. venivano 
trasmesse per le opportune valutazioni alla dott.ssa Cappelletto, Direttore della UOC Direzione 
Medica;
a seguito di valutazione tecnico-economica, con nota agli atti del 20/12/2022 lo stesso Dirigente ha 
dichiarato l’idoneità del servizio e la congruità del prezzo offerti;

RILEVATO che il contratto verrà stipulato telematicamente mediante scrittura privata firmata 
elettronicamente e trasmessa tramite posta elettronica certificata.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto:

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), n. 3 del D.L. n. 76/2020 coordinato con la L. 
di conversione n. 120/2020 e ss.mm.ii., alla ditta Plurima S.p.a. (P.IVA: 01698960547) il servizio di 
trasporto terapie, farmaci, protesi e relativa documentazione per un importo complessivo pari ad € 
78.040,00 Iva esclusa, di cui € 11.200,00 a consumo per n. 100 trasporti a chiamata, per la durata di 
12 mesi a decorrere dall’1/05/2023;

2. di dare atto che l’Istituto si riserva la facoltà di avvalersi dell’eventuale opzione di proroga tecnica di 
ulteriori 6 mesi;

3. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ai sensi dell’art. 
32 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4. di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche sul possesso 
dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di presentazione dell’offerta; 

5. di dare atto che la spesa indotta dal presente provvedimento è così riepilogata:

TIPOLOGIA DI SERVIZIO IMPORTO (IVA ESCLUSA)

Servizi di trasporto terapie, farmaci, protesi e relativa documentazione € 66.840,00

Servizi di trasporto a chiamata (n. 100 trasporti) € 11.200,00

Totale € 78.040,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Totale IVA 22% € 17.168,80

TOTALE COMPLESSIVO € 95.208,80

6. di precisare che l'importo complessivo dell’appalto pari a € 95.208,80 IVA inclusa sarà imputato al 
conto di contabilità generale 40020201120302 denominato “Altri servizi non sanitari da privato: altro” 
come segue:

Anno 2023: € 63.472,56;

Anno 2024: € 31.736,24;

7. di delegare il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica dott.ssa Maria 
Zanandrea, in base alla delega conferitagli con protocollo n. 19683 del 14/10/2021, alla stipula del 
contratto mediante scrittura privata, in modalità telematica, ai sensi dell'art. 32, comma 14, D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

8. di riservarsi la nomina con successivo atto amministrativo del Direttore dell’Esecuzione del contratto 
ai sensi degli artt. 101 e 102 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

9. di procedere alla stipula del contratto mediante scrittura privata, in modalità telematica, ai sensi 
dell'art. 32, comma 14, D. Lgs. 50/2016.



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

5

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 
Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 
legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTO il D. Lgs. n. 288/2003;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 
per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), n. 3 del D.L. n. 76/2020 coordinato con la L. 
di conversione n. 120/2020 e ss.mm.ii., alla ditta Plurima S.p.a. (P.IVA: 01698960547) il servizio di 
trasporto terapie, farmaci, protesi e relativa documentazione per un importo complessivo pari ad € 
78.040,00 Iva esclusa, di cui € 11.200,00 a consumo per n. 100 trasporti a chiamata, per la durata di 
12 mesi a decorrere dall’1/05/2023;

2. di dare atto che l’Istituto si riserva la facoltà di avvalersi dell’eventuale opzione di proroga tecnica di 
ulteriori 6 mesi;

3. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ai sensi dell’art. 
32 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4. di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche sul possesso 
dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di presentazione dell’offerta; 

5. di dare atto che la spesa indotta dal presente provvedimento è così riepilogata:

TIPOLOGIA DI SERVIZIO IMPORTO (IVA ESCLUSA)

Servizi di trasporto terapie, farmaci, protesi e relativa documentazione € 66.840,00

Servizi di trasporto a chiamata (n. 100 trasporti) € 11.200,00

Totale € 78.040,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Totale IVA 22% € 17.168,80

TOTALE COMPLESSIVO € 95.208,80

6. di precisare che l'importo complessivo dell’appalto pari a € 95.208,80 IVA inclusa sarà imputato al 
conto di contabilità generale 40020201120302 denominato “Altri servizi non sanitari da privato: altro” 
come segue:

Anno 2023: € 63.472,56;

Anno 2024: € 31.736,24;



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

6

7. di delegare il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica dott.ssa Maria 
Zanandrea, in base alla delega conferitagli con protocollo n. 19683 del 14/10/2021, alla stipula del 
contratto mediante scrittura privata, in modalità telematica, ai sensi dell'art. 32, comma 14, D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

8. di riservarsi la nomina con successivo atto amministrativo del Direttore dell’Esecuzione del contratto 
ai sensi degli artt. 101 e 102 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

9. di procedere alla stipula del contratto mediante scrittura privata, in modalità telematica, ai sensi 
dell'art. 32, comma 14, D. Lgs. 50/2016;

10. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 
questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale
 dr.ssa Patrizia Benini


